



## 平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年11月8日

上場取引所 東 大

上場会社名 株式会社 帝国電機製作所  
コード番号 6333 URL <http://www.teikokudenki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮地 國雄  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務本部長 (氏名) 尾上 喜一郎

TEL 0791-75-4160

四半期報告書提出予定日 平成24年11月9日

配当支払開始予定日

平成24年12月4日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	9,135	2.6	1,021	△15.0	947	△9.5	585	6.8
24年3月期第2四半期	8,908	16.8	1,201	45.3	1,046	57.3	548	83.9

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 588百万円 (15.1%) 24年3月期第2四半期 511百万円 (169.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	64.43	—
24年3月期第2四半期	59.31	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭		
25年3月期第2四半期	20,792		14,304	68.8	1,572.94			
24年3月期	20,132		13,824	68.7	1,520.22			

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 14,304百万円 24年3月期 13,824百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	10.00	—	12.00	22.00
25年3月期	—	12.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,188	8.0	2,253	5.8	2,304	8.2	1,513	22.1	166.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期2Q	9,450,069 株	24年3月期	9,450,069 株
② 期末自己株式数	25年3月期2Q	356,184 株	24年3月期	356,184 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期2Q	9,093,885 株	24年3月期2Q	9,249,097 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信【添付資料】3ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご参照下さい。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等 .....	3
4. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7
(5) セグメント情報等 .....	7
5. 補足情報 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の復興需要やエコカー補助金等の政策効果により一部に緩やかな回復が見られるものの、欧州危機の長期化や新興国の景気減速等を背景とした世界経済の低迷に加え、歴史的な円高水準の長期化等により景気は停滞色を強めており、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況の中で、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は、主力のポンプ事業において、国内の設備投資は依然として厳しく本格回復には至っておりませんが、北米・中国等を中心に海外売上は堅調に推移しました。一方、電子部品事業においては、国内では震災からの復興需要やエコカー補助金等の政策効果により、海外では北米や新興国での生産が拡大したことにより、その恩恵を受けて売上が堅調に推移しました。これらの結果、全体として売上高は91億35百万円（前年同期比2.6%増）となりました。

利益面につきましては、粗利率の悪化並びに販売費及び一般管理費が増加した結果、営業利益は10億21百万円（同15.0%減）、円高による為替差損の発生により経常利益は9億47百万円（同9.5%減）、四半期純利益は5億85百万円（同6.8%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### ① ポンプ事業

ポンプ事業は、ケミカル用モータポンプは国内外で販売が増加し、ケミカル以外用モータポンプは国内外で販売が減少しました。内訳は、ケミカル用モータポンプにおいては、主力のケミカル機器モータポンプが国内外で増加し、冷凍機・空調機器モータポンプが主に海外向けで増加しました。また、ケミカル以外用モータポンプにおいては、電力関連機器モータポンプが国内外で減少しました。

その結果、売上高は77億43百万円（前年同期比0.7%増）、連結売上高に占める割合は84.8%となりました。また、営業利益は、粗利率の悪化並びに販売費及び一般管理費が増加した結果、9億85百万円（同19.4%減）となりました。

#### ② 電子部品事業

電子部品事業は、自動車用電装品の電子機器ユニットの需要が震災からの復興需要やエコカー補助金等の政策効果、北米や新興国での生産の拡大の恩恵を受けたため、売上高は12億22百万円（前年同期比16.2%増）、連結売上高に占める割合は13.4%となりました。

また、営業利益は、売上の増加並びに販売費及び一般管理費の節減等により、27百万円（前年同期は29百万円の赤字）となりました。

#### ③ その他

その他事業は、昇降機等の特殊機器の売上が増加したことから、売上高は1億69百万円（前年同期比1.4%増）、連結売上高に占める割合は1.8%となりました。

また、営業利益は、売上の増加等により、8百万円（同5.3%増）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### (資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は135億48百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億81百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が3億10百万円、受取手形及び売掛金が3億10百万円増加したことによるものであります。固定資産は72億44百万円となり、前連結会計年度末に比べ21百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が78百万円増加したものの、投資その他の資産が87百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、207億92百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億59百万円増加いたしました。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は48億91百万円となり、前連結会計年度末に比べ43百万円増加いたしました。これは主に賞与引当金が33百万円減少したものの、未払法人税等が23百万円増加したことによるものであります。固定負債は15億97百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億37百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は、64億88百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億80百万円増加いたしました。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は143億4百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億79百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金の増加4億76百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は68.8%（前連結会計年度末は68.7%）となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年5月10日に公表しました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,714,091	3,025,043
受取手形及び売掛金	5,922,268	6,232,894
製品	963,360	1,073,933
仕掛品	1,947,351	1,943,260
原材料及び貯蔵品	874,270	895,952
その他	636,837	651,522
貸倒引当金	△191,386	△274,549
流動資産合計	12,866,793	13,548,058
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,496,396	2,431,752
その他(純額)	3,032,303	3,175,782
有形固定資産合計	5,528,699	5,607,535
無形固定資産	509,589	496,937
投資その他の資産	1,227,908	1,140,425
固定資産合計	7,266,197	7,244,898
資産合計	20,132,991	20,792,956
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,040,360	2,024,434
短期借入金	641,436	646,800
未払法人税等	283,791	307,231
製品保証引当金	58,816	52,322
賞与引当金	466,616	432,883
役員賞与引当金	28,000	15,500
その他	1,328,893	1,411,976
流動負債合計	4,847,913	4,891,148
固定負債		
退職給付引当金	861,161	886,630
役員退職慰労引当金	112,471	121,621
その他	486,718	589,390
固定負債合計	1,460,351	1,597,642
負債合計	6,308,264	6,488,791
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,116,823	2,116,823
資本剰余金	1,904,614	1,904,614
利益剰余金	10,682,541	11,159,365
自己株式	△543,415	△543,415
株主資本合計	14,160,564	14,637,388
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	106,303	15,798
為替換算調整勘定	△442,141	△349,021
その他の包括利益累計額合計	△335,837	△333,222
純資産合計	13,824,726	14,304,165
負債純資産合計	20,132,991	20,792,956

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売上高	8,908,263	9,135,425
売上原価	5,374,614	5,774,811
売上総利益	3,533,648	3,360,614
販売費及び一般管理費	2,332,063	2,339,020
営業利益	1,201,585	1,021,594
営業外収益		
受取利息	3,058	4,163
受取配当金	13,073	12,590
受取賃貸料	9,178	8,743
助成金収入	32,036	23,639
スクラップ売却益	7,796	19,024
その他	19,433	12,077
営業外収益合計	84,577	80,238
営業外費用		
支払利息	7,111	15,022
為替差損	210,711	126,955
その他	21,376	12,711
営業外費用合計	239,200	154,690
経常利益	1,046,962	947,143
特別利益		
固定資産売却益	196	138
特別利益合計	196	138
特別損失		
固定資産除却損	1,660	526
固定資産売却損	34	426
投資有価証券評価損	49,221	2,875
特別損失合計	50,916	3,828
税金等調整前四半期純利益	996,242	943,452
法人税等	447,692	357,501
少数株主損益調整前四半期純利益	548,549	585,950
四半期純利益	548,549	585,950

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	548,549	585,950
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△79,479	△90,504
為替換算調整勘定	42,298	93,119
その他の包括利益合計	△37,180	2,614
四半期包括利益	511,369	588,565
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	511,369	588,565
少数株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## (5) セグメント情報等

## I 前第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ポンプ事業	電子部品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,689,405	1,051,548	8,740,954	167,309	8,908,263
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	7,689,405	1,051,548	8,740,954	167,309	8,908,263
セグメント利益又はセグメント 損失(△)	1,223,244	△29,452	1,193,792	7,792	1,201,585

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、特殊機器、健康食品及び人材派遣事業を含んでおります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,193,792
「その他」の区分の利益	7,792
四半期連結損益計算書の営業利益	1,201,585

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ポンプ事業	電子部品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,743,585	1,222,197	8,965,782	169,643	9,135,425
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	7,743,585	1,222,197	8,965,782	169,643	9,135,425
セグメント利益	985,972	27,420	1,013,392	8,202	1,021,594

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、特殊機器、健康食品及び人材派遣事業を含んでおります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,013,392
「その他」の区分の利益	8,202
四半期連結損益計算書の営業利益	1,021,594

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

## 5. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

## ① 生産実績

当第2四半期連結累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	前年同期比 (%)
ポンプ事業 (千円)	8,137,186	6.4
電子部品事業 (千円)	1,222,192	16.2
報告セグメント計 (千円)	9,359,378	7.6
その他 (千円)	224,992	△6.7
合計 (千円)	9,584,371	7.2

- (注) 1. 金額は、販売価格によっております。  
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## ② 受注状況

当第2四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
ポンプ事業	7,547,215	△18.3	5,917,858	1.4
電子部品事業	1,244,469	5.2	229,852	14.0
報告セグメント計	8,791,685	△15.6	6,147,710	1.8
その他	182,328	8.5	217,119	53.5
合計	8,974,013	△15.2	6,364,829	3.0

- (注) 1. 金額は、販売価格によっております。  
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## ③ 販売実績

当第2四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	前年同期比 (%)
ポンプ事業 (千円)	7,743,585	0.7
電子部品事業 (千円)	1,222,197	16.2
報告セグメント計 (千円)	8,965,782	2.6
その他 (千円)	169,643	1.4
合計 (千円)	9,135,425	2.6

- (注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。